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 陶金期权指数显示情绪偏空 
金
融
工
程 

投资要点： 

⚫ 本日行情概况 

1. 50ETF 期权：今日标的收盘于 3.450，较前一个交易日下降 0.52%；

波动指数由前一个交易日的 19.29 下降至 19.25；期权持仓量上涨

1.58%至 302.70 万张，而成交量下降 5.02%至 207.58万张。 

2. 华泰柏瑞 300ETF 期权：今日标的收盘于 4.947，较前一个交易日下

降 0.14%；波动指数由前一个交易日的 19.80 下降至 19.77；期权

持仓量上涨 1.82%至 201.71 万张，而成交量下降 11.16%至 182.92

万张。 

3. 嘉实 300ETF 期权：今日标的收盘于 4.928，较前一个交易日下降

0.26%；波动指数由前一个交易日的 19.99下降至 19.93；期权持仓

量上涨 6.70%至 35.43 万张，而成交量下降 16.76%至 22.84 万张。 

4. 沪深 300股指期权：今日标的收盘于 4939.644，较前一个交易日下

降 0.16%；波动指数由前一个交易日的 19.34 上涨至 19.95；期权

持仓量上涨 0.02%至 18.53 万张，而成交量下降 12.44%至 12.57万

张。 

5. 陶金期权指数 50ETF 11 分，300ETF 21分，显示情绪偏空。 

6. 股指期货：IH，IF，IC主力合约基差点位分别为 6.54、10.96、10.02,

对应的年化基差比例（正代表升水，负代表贴水）分别为 25.82%、

30.94%、21.67%。 

 

⚫ 风险提示：本文所提供数据仅供参考，并不构成任何投资建议。 
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1、 陶金期权指数 

1.1  50ETF 

表1：50ETF近期打分变化表现 

目标日期 打分 涨跌幅 

2021-03-24 21 -1.43% 

2021-03-25 87 -0.06% 

2021-03-26 68 1.80% 

2021-03-29 81 0.20% 

2021-03-30 68 1.14% 

2021-03-31 87 -0.95% 

2021-04-01 36 1.13% 

2021-04-02 74 0.95% 

2021-04-06 76 -0.64% 

2021-04-07 47 -1.01% 

2021-04-08 18 0.45% 

2021-04-09 27 -1.46% 

2021-04-12 10 -1.08% 

2021-04-13 9 -0.52% 

2021-04-14 11   
 

数据来源：wind, 财通证券研究所 

 

图1：50ETF多空择时表现 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 
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1.2  300ETF 

表 2：300ETF 近期打分表现 

目标日期 打分 涨跌幅 

2021-03-24 21 -1.52% 

2021-03-25 8 -0.08% 

2021-03-26 88 2.11% 

2021-03-29 96 0.20% 

2021-03-30 94 0.87% 

2021-03-31 94 -0.73% 

2021-04-01 44 1.23% 

2021-04-02 67 0.96% 

2021-04-06 66 -0.54% 

2021-04-07 47 -0.68% 

2021-04-08 30 0.22% 

2021-04-09 47 -1.39% 

2021-04-12 31 -1.67% 

2021-04-13 16 -0.14% 

2021-04-14 21   
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

图2：300ETF多空择时表现 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 
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2、 股指期货基差 

表 3：IH 合约基差 

日期 IH00.CFE IH01.CFE IH02.CFE IH03.CFE 

2021-03-30 -21.04 -45.84 -77.24 -133.64 

2021-03-31 -16.97 -40.37 -75.77 -127.37 

2021-04-01 -9.85 -30.25 -66.65 -126.45 

2021-04-02 -12.96 -38.16 -72.36 -128.76 

2021-04-06 -23.11 -51.31 -88.71 -144.71 

2021-04-07 -18.07 -45.47 -80.27 -140.67 

2021-04-08 -9.84 -39.44 -85.24 -150.44 

2021-04-09 -5.91 -35.31 -78.11 -138.11 

2021-04-12 5.93 -32.07 -64.27 -124.07 

2021-04-13 6.54 -18.86 -61.46 -122.46 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表 4：IH 合约年化基差比例（%） 

日期 IH00.CFE IH01.CFE IH02.CFE IH03.CFE 

2021-03-30 -11.90 -8.66 -9.48 -7.81 

2021-03-31 -10.38 -7.88 -9.51 -7.57 

2021-04-01 -6.48 -6.00 -8.41 -7.47 

2021-04-02 -8.94 -7.60 -9.14 -7.57 

2021-04-06 -20.97 -11.01 -11.74 -8.74 

2021-04-07 -18.65 -10.12 -10.92 -8.64 

2021-04-08 -11.82 -8.99 -11.67 -9.24 

2021-04-09 -8.40 -8.40 -11.06 -8.69 

2021-04-12 16.84 -8.31 -9.66 -8.05 

2021-04-13 25.82 -5.11 -9.43 -8.03 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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表 5：IF 合约基差 

日期 IF00.CFE IF01.CFE IF02.CFE IF03.CFE 

2021-03-30 -42.73 -74.33 -109.53 -202.73 

2021-03-31 -31.16 -60.36 -97.36 -186.36 

2021-04-01 -17.18 -55.58 -88.18 -182.38 

2021-04-02 -20.76 -51.56 -91.56 -188.76 

2021-04-06 -39.34 -68.54 -111.74 -203.14 

2021-04-07 -35.74 -68.94 -108.74 -197.94 

2021-04-08 -24.41 -68.41 -109.81 -204.21 

2021-04-09 -13.74 -54.54 -96.74 -186.34 

2021-04-12 4.45 -34.95 -81.75 -169.55 

2021-04-13 10.96 -26.04 -74.24 -163.84 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表 6：IF 合约年化基差比例（%） 

日期 IF00.CFE IF01.CFE IF02.CFE IF03.CFE 

2021-03-30 -16.54 -9.80 -9.44 -8.30 

2021-03-31 -13.17 -8.25 -8.60 -7.76 

2021-04-01 -7.87 -7.67 -7.82 -7.55 

2021-04-02 -9.97 -7.21 -8.13 -7.78 

2021-04-06 -24.45 -10.32 -10.41 -8.58 

2021-04-07 -24.80 -10.67 -10.34 -8.48 

2021-04-08 -19.62 -10.81 -10.56 -8.78 

2021-04-09 -13.28 -9.03 -9.62 -8.19 

2021-04-12 8.56 -6.42 -8.68 -7.74 

2021-04-13 30.94 -4.95 -8.03 -7.54 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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表 7：IC 合约基差 

日期 IC00.CFE IC01.CFE IC02.CFE IC03.CFE 

2021-03-30 -35.36 -97.96 -166.96 -339.96 

2021-03-31 -16.27 -77.87 -148.47 -325.07 

2021-04-01 -20.66 -85.46 -152.66 -332.06 

2021-04-02 -30.21 -88.01 -153.01 -340.41 

2021-04-06 -42.50 -104.50 -170.10 -349.70 

2021-04-07 -34.08 -96.08 -170.88 -349.08 

2021-04-08 -10.95 -79.35 -156.35 -338.75 

2021-04-09 -8.44 -71.04 -148.84 -330.44 

2021-04-12 10.78 -37.22 -117.42 -295.22 

2021-04-13 10.02 -36.18 -105.38 -280.98 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表 8：IC 合约年化基差比例（%） 

日期 IC00.CFE IC01.CFE IC02.CFE IC03.CFE 

2021-03-30 -11.42 -10.45 -11.57 -11.20 

2021-03-31 -5.77 -8.58 -10.51 -10.83 

2021-04-01 -7.67 -9.47 -10.83 -11.02 

2021-04-02 -11.73 -9.91 -10.96 -11.32 

2021-04-06 -21.76 -12.61 -12.71 -11.86 

2021-04-07 -19.61 -11.88 -12.92 -11.90 

2021-04-08 -7.57 -10.11 -12.02 -11.61 

2021-04-09 -6.71 -9.34 -11.66 -11.44 

2021-04-12 17.10 -5.46 -9.85 -10.61 

2021-04-13 21.67 -5.46 -9.03 -10.21 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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图3：股指期货近月合约年化贴水比例（%） 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 

 

图4：股指期货次月合约年化贴水比例（%） 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 

 

  



 

谨请参阅尾页重要声明及财通证券股票和行业评级标准                                                       8 

 

证券研究报告 金工点评 

 

3、 波动率 

图5：各品种期权波动率 

 
数据来源：wind，财通证券研究所 

 

图6：各品种期权成交额(单位：亿元) 

 
数据来源：wind，财通证券研究所 
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表9：华夏50ETF近十五日波动率 

日期 VIX HV RV 

2021-03-23 21.42 25.13 18.78 

2021-03-24 21.92 24.99 18.02 

2021-03-25 21.06 24.23 13.80 

2021-03-26 20.08 24.48 13.16 

2021-03-29 20.10 23.75 16.56 

2021-03-30 20.11 23.44 12.47 

2021-03-31 19.79 23.02 12.58 

2021-04-01 19.10 22.75 13.28 

2021-04-02 19.26 22.36 12.83 

2021-04-06 19.55 21.82 9.92 

2021-04-07 18.86 21.51 9.80 

2021-04-08 18.52 20.93 11.82 

2021-04-09 18.37 21.08 10.21 

2021-04-12 19.29 20.87 13.58 

2021-04-13 19.25 20.33 13.47 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表10：华泰柏瑞300ETF近十五日波动率 

日期 VIX HV RV 

2021-03-23 21.69 27.13 17.11 

2021-03-24 21.76 26.96 17.23 

2021-03-25 21.51 26.14 15.49 

2021-03-26 20.79 26.60 13.99 

2021-03-29 20.77 25.81 16.39 

2021-03-30 20.56 25.24 11.89 

2021-03-31 20.43 24.64 10.83 

2021-04-01 19.25 24.35 12.03 

2021-04-02 19.26 23.90 12.50 

2021-04-06 19.80 23.26 11.51 

2021-04-07 19.39 22.71 9.83 

2021-04-08 18.86 22.03 11.12 

2021-04-09 19.04 22.04 10.24 

2021-04-12 19.80 22.34 14.12 

2021-04-13 19.77 21.66 12.87 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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表11：嘉实300ETF近十五日波动率 

日期 VIX HV RV 

2021-03-23 21.82 25.62 18.91 

2021-03-24 22.12 25.63 17.81 

2021-03-25 21.98 24.85 15.86 

2021-03-26 21.30 25.47 14.84 

2021-03-29 21.50 24.70 17.52 

2021-03-30 21.23 24.15 12.31 

2021-03-31 20.90 23.61 11.37 

2021-04-01 19.89 23.42 12.71 

2021-04-02 19.88 23.00 13.10 

2021-04-06 20.38 22.40 10.90 

2021-04-07 19.86 21.81 10.08 

2021-04-08 19.30 21.15 12.88 

2021-04-09 19.42 21.22 10.95 

2021-04-12 19.99 21.54 14.91 

2021-04-13 19.93 20.91 13.36 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表12：沪深300近十五日波动率 

日期 VIX HV RV 

2021-03-23 22.88 26.68 19.46 

2021-03-24 23.72 26.61 18.98 

2021-03-25 23.02 25.80 17.20 

2021-03-26 21.69 26.48 14.42 

2021-03-29 21.94 25.68 17.39 

2021-03-30 21.54 25.17 13.31 

2021-03-31 21.10 24.66 11.35 

2021-04-01 20.29 24.37 11.91 

2021-04-02 20.98 23.94 12.24 

2021-04-06 21.05 23.27 10.34 

2021-04-07 19.88 22.73 9.13 

2021-04-08 18.92 22.04 11.76 

2021-04-09 18.74 22.16 11.39 

2021-04-12 19.34 22.54 16.27 

2021-04-13 19.95 21.86 13.73 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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表13：各期权品种波动率 

日期 
华泰柏瑞
300ETF 

嘉实 300ETF 沪深 300 华夏 50ETF 

2021-03-30 20.56 21.23 21.54 20.11 

2021-03-31 20.43 20.90 21.10 19.79 

2021-04-01 19.25 19.89 20.29 19.10 

2021-04-02 19.26 19.88 20.98 19.26 

2021-04-06 19.80 20.38 21.05 19.55 

2021-04-07 19.39 19.86 19.88 18.86 

2021-04-08 18.86 19.30 18.92 18.52 

2021-04-09 19.04 19.42 18.74 18.37 

2021-04-12 19.80 19.99 19.34 19.29 

2021-04-13 19.77 19.93 19.95 19.25 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表14：各期权品种成交额（单位：亿元） 

日期 
华泰柏瑞
300ETF 

嘉实 300ETF 沪深 300 股指 华夏 50ETF 

2021-03-30 17.73 1.51 7.34 11.16 

2021-03-31 17.20 1.64 5.54 12.78 

2021-04-01 16.95 1.93 7.62 12.97 

2021-04-02 19.03 2.34 8.83 14.51 

2021-04-06 14.12 1.76 7.10 11.33 

2021-04-07 15.13 1.55 6.88 13.12 

2021-04-08 15.42 2.05 7.87 12.17 

2021-04-09 16.12 2.04 8.01 14.15 

2021-04-12 19.80 2.81 10.00 13.53 

2021-04-13 17.13 2.32 8.95 12.57 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

4、 PCR 

表15：各期权品种成交额PCR 

日期 
华泰柏瑞
300ETF 

嘉实 300ETF 沪深 300 股指 华夏 50ETF 

2021-03-30 0.824 0.692 0.715 0.803 

2021-03-31 1.075 1.139 0.873 1.079 

2021-04-01 0.737 0.579 0.563 0.691 

2021-04-02 0.496 0.427 0.495 0.615 

2021-04-06 0.663 0.787 0.552 0.812 

2021-04-07 0.851 0.844 0.788 1.180 

2021-04-08 0.765 0.803 0.650 0.948 

2021-04-09 1.084 1.138 1.064 1.410 

2021-04-12 1.614 1.975 1.318 1.510 

2021-04-13 1.541 2.297 1.406 1.403 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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表16：各期权品种成交量PCR 

日期 
华泰柏瑞
300ETF 

嘉实 300ETF 沪深 300 股指 华夏 50ETF 

2021-03-30 0.914 0.752 0.764 0.851 

2021-03-31 0.976 0.993 0.756 0.896 

2021-04-01 0.864 0.734 0.697 0.792 

2021-04-02 0.729 0.634 0.622 0.728 

2021-04-06 0.825 0.807 0.692 0.887 

2021-04-07 0.921 0.910 0.754 0.923 

2021-04-08 0.945 1.047 0.757 0.931 

2021-04-09 0.980 1.055 0.825 0.968 

2021-04-12 1.095 1.204 0.801 0.980 

2021-04-13 1.086 1.268 0.817 0.924 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 

 

表17：各期权品种持仓PCR 

日期 
华泰柏瑞
300ETF 

嘉实 300ETF 沪深 300 股指 华夏 50ETF 

2021-03-30 0.942 0.667 0.748 0.930 

2021-03-31 0.874 0.607 0.740 0.850 

2021-04-01 0.941 0.659 0.749 0.926 

2021-04-02 0.955 0.718 0.753 0.943 

2021-04-06 0.931 0.660 0.741 0.909 

2021-04-07 0.891 0.633 0.718 0.847 

2021-04-08 0.932 0.714 0.748 0.870 

2021-04-09 0.883 0.656 0.711 0.799 

2021-04-12 0.822 0.617 0.660 0.756 

2021-04-13 0.817 0.634 0.652 0.729 
 

数据来源：wind，财通证券研究所 
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图7：50ETF期权持仓量&成交量 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 

 

图8：300ETF期权持仓量&成交量 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 
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图9：50ETF期权PCR(成交量)&PCR(持仓量) 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 

 

图10：50ETF期权成交额PCR 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 
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图11：300ETF期权PCR(成交量)&PCR(持仓量) 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 

 

图12：300ETF期权成交额PCR 

 

数据来源：wind, 财通证券研究所 
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